
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: PERSONALE, AFFARI LEGALI, APPALTI E CONTRATTI, 
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
Ufficio: U.O.I. - APPALTI, GARE E GESTIONE CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N°  250 / 09 del 04/08/2017

Oggetto: Determina a contrattare per l’affidamento dell’appalto del servizio 
Global service istruzione periodo 1.1.2018/31.8.2019 mediante procedura aperta 
e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 
60 e 95  del D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.  - Approvazione atti di gara, impegno di 
spesa € 4.474.927,72 iva e quota incentivi ex art. 113  D Lgs 50/2016 compresi.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Il comune di Pavia assicura da diversi anni mediante un soggetto esterno, individuato con procedura 
di gara ad evidenza pubblica,  i seguenti servizi nel segmento dell’istruzione:

·        servizi  di  assistenza  scolastica  e  parascolastica  (servizi  bidelleria)  -  presso  le  strutture 
educative  comunali per l’infanzia 0/6 anni e centri estivi 3-6 anni; 

·        assistenza  scolastica ai portatori di disabilità frequentanti gli asili nido, scuole per l’infanzia, 
scuole primarie, scuole secondarie; 

·        gestione delle cucine degli asili nido comunali;

·        supporto ed integrazione delle équipes educative di asili nido e scuole d’infanzia;

·        gestione centri ricreativi diurni per minori  3/6 anni. 

Il contratto da ultimo stipulato a seguito dell’appalto bandito nel 2015 scadrà il prossimo 31 agosto 
2017 e, come ampiamente argomentato nella determinazione dirigenziale n. 244/09 del 3/8/2017 
 con cui  detto  contratto  è stato prorogato fino al  31.12.2017,  solo con la  recente variazione di 
bilancio del luglio 2017 è intervenuta la disponibilità di tutte le risorse necessarie a bandire una 
nuova gara che, considerati i tempi tecnici per esperire la procedura, non avrebbe potuto essere 
conclusa in tempo utile ad affidare  il servizio alla scadenza prevista. E’ stato redatto il progetto 
previsto dall’art. 23 commi 14-15 del codice dei contratti e sono stati predisposti gli atti di  gara per 
l’affidamento dell’appalto Global service istruzione per il  periodo 1.1.2018/31.8.2019  mediante 
procedura europea aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 60 e 95  del D.lgs. n 50/2016 e s.m.i. 

Dato atto:

- dell’insussistenza di Convenzioni Consip per i servizi oggetto della gara in argomento;



-  che la gara non è suddivisa in lotti non risultando la suddivisione funzionale alle esigenze del 
comune considerata la particolarità dei servizi da assicurare e la convenienza di interagire con un 
unico interlocutore anche sotto il profilo organizzativo;

 Rilevato che il numero delle ore dei servizi oggetto dell’appalto,  calcolato indicativamente sulla 
base delle esigenze valutate   e delle disponibilità finanziarie   risultano essere come da prospetto 
sottoriportato: 

SERVIZIO TOTALE ORE

Assistenza scolastica e parascolastica (servizi bidelleria) 80870

Assistenza scolastica  ai portatori di disabilità 62270

Gestione cucine asili nido 26252

Supporto/integrazione  équipes  educative  nidi  e  scuole 
d’infanzia e gestione Centri Ricreativi Diurni 3-6 anni

10666

 

Considerato che le clausole d’esecuzione del servizio e le modalità di svolgimento della procedura 
d’affidamento, ritenute essenziali anche ai fini della stipula del contratto, sono tutte contenute negli 
atti  di  gara  appositamente  predisposti  nel  rispetto  delle  prescrizioni  normative  vigenti  e  del 
Protocollo  di  Legalità: bando di  gara,  disciplinare  e   capitolato  speciale  d’appalto  -  allegati  al 
presente provvedimento quali parti integranti - che indicano puntualmente i contenuti dell’appalto 
Global  Service  con le  prestazioni  richieste  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e  in  base  alle 
esigenze specifiche dell’Ente e  ai servizi  da assicurare;

Ritenuto, al fine di garantire massima pubblicità e trasparenza di pubblicare il Bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito  dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Pavia dando atto che il  
medesimo – trattandosi di gara europea -  sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea GUCE;

Visti altresì:

- il Protocollo di Legalità, approvato dal Comune di Pavia in data 22/4/2014;

- il Regolamento recante il “Codice di comportamento di ente”, approvato con la Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 14 in data 11/02/2014;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019, approvato con 
Delibera di Giunta n. 17 del 26 gennaio 2017;

i quali non necessitano di specifica approvazione dirigenziale e sono pubblicati rispettivamente agli 
indirizzi:

 

1. http://www.comune.pv.it/site/home/il-comune/amministrazione-
trasparente/documento14800.html

2. http://www.comune.pv.it/site/home/il-comune/lo-statuto-e-i-regolamenti-comunali.html

3. http://www.comune.pv.it/site/home/il-comune/amministrazione-
trasparente/docCat.2276.1.20.1.1.html

 



Dato inoltre atto che:

- il CIG, sia ai fini della tracciabilità dei pagamenti sia ai fini del pagamento del contributo di gara 
da parte della Stazione Appaltante, verrà acquisito  dopo l’esecutività del presente provvedimento;

- il pagamento del contributo di gara a carico della stazione appaltante avverrà tramite MAV emesso 
dall’ANAC;

- il servizio verrà aggiudicato all'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa 
sotto il profilo tecnico - economico secondo quanto previsto nel disciplinare di gara;

- l’Ente si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la 
Responsabile del Servizio Interventi Educativi e scolastici e dato atto che il direttore dell'esecuzione 
verrà nominato prima della stipula del contratto;

Rilevato che:

• non sussistono in capo al sottoscritto dirigente ed all’incaricato di posizione organizzativa con 
delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  situazioni  di  conflitto 
d’interesse nell’adozione del  presente provvedimento ai  sensi  dell’articolo 6 bis  della  Legge n. 
241/1990;

•  saranno  osservati  gli  adempimenti  per  il  rispetto  della  normativa  in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute nel D. Lgs. 
n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) assolti tramite mandato all'Ufficio 
proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività del provvedimento;

• in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le misure 
previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2017/2019 del Comune 
di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26/1/2017);

Verificato altresì che l'istruttoria esperita è coerente con la proposta formulata dal personale addetto 
come formulata con il presente provvedimento e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo 
di regolarità e correttezza amministrativa previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente 
Regolamento sul  sistema dei  controlli  interni  approvato con delibera di  Consiglio  Comunale n. 
5/2013;

Visti:

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

·        l’art.  192  del  D.Lgs  n.  267  del  18/8/2000  e  ritenuto  di  aver  ottemperato  alle  relative 
prescrizione  essendo  stato  individuato  l’oggetto  del  contratto,  il  suo  fine,  le  clausole  ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente;

·        le  vigenti  normative in materia  di  appalti  di  servizi  con particolare riferimento al  D.Lgs 
50/2016

• il vigente Statuto comunale;

•  il  Bilancio e  il  Documento Unico di  Programmazione 2017-2020 approvati  con deliberazione 
consigliare n. 15 del 29/3/2017;

• il Peg 2017 approvato con deliberazione di Giunta n. 79 del 20/4/2017;

 •il  vigente Regolamento  comunale di  Contabilità  approvato  con la  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 1 del 25/01/2016;

• la L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di 
normativa antimafia” sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli EE.LL.;



• il Decreto P.G. n. 48056/2015 del 21/7/2015 con il quale il Sindaco ha conferito alla dirigente 
dott.ssa  Ivana  Dello  Iacono l'incarico di  direzione del  Settore  Personale,  Affari  Legali,  Appalti 
Contratti, Istruzione Politiche Giovanili fino al 31/12/2017 

D E T E R M I N A

1.     richiamando  integralmente  la  premessa,  di  indire  la  procedura  di  gara  per 
l’affidamento  mediante  procedura  aperta  dell’appalto  Global  Service  istruzione  per  il 
periodo dal 1/1/2018 al 31/8/2019, con le modalità di cui al D.Lgs 50/2016 art. 95 , offerta 
economicamente più vantaggiosa, valutabile in base agli elementi di cui agli allegati atti di 
gara;

2.     che la spesa  complessiva  presunta a base di gara ammonta a € 3.608.812,68 IVA 22%   
e incentivi  ex art. 113 D Lgs 50/2016 esclusi; 

3.      di  impegnare la  spesa  di  € 3.608.812,68  +IVA 22% pari  a  € 793.938,79 + il  2% 
dell’importo a base di gara per gli incentivi previsti per legge pari a € 72.176,25   per un 
importo complessivo di € 4.474.927,72 come da prospetto sottoriportato:

4.      di approvare i seguenti schemi:

bando di gara, capitolato speciale d’appalto,  istanza di partecipazione,  disciplinare di 
gara, DGUE, modello ditta ausiliaria, modello offerta economica, e l’avviso per estratto 
allegati al presente atto  quale parte integrante e sostanziale;

5.     di  pubblicare  il  bando di gara in forma integrale,  il  capitolato speciale d’appalto,  il 
disciplinare di gara ed i relativi allegati (istanza di partecipazione, DGUE, modello ditta 
ausiliaria e offerta economica) su:

-         albo pretorio  del Comune di Pavia 
-        Osservatorio regionale  appalti pubblici  della Regione Lombardia;
-         sito internet www.comune  .pv.it 

di pubblicare  il bando in forma integrale su:
-         Gazzetta  della Comunità Europea  -GUCE
-         Gazzetta della Repubblica Italiana – GURI

di  pubblicare  inoltre  il  relativo  estratto  (come  da  testo  allegato  alla  presente)  sui 
seguenti  quotidiani:

-         La Repubblica – Edizione Lombardia
-         La Provincia Pavese
-         Il Foglio

-         La Repubblica  - Edizione Nazionale
dando in proposito mandato all’Ufficio Contratti dell’Ente;

6.   che i servizi da acquisire  non sono previsti in alcuna convenzione CONSIP;
7.     che successivamente verrà attivata la procedura di assegnazione del CIG;

8.     di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  4.474.927,72    compresa  IVA 22%  per  il 
periodo 1/1/2018 – 31/8/2019  come da dettaglio seguente:

capitolo bilancio 2018 

 

bilancio 2019 
genn/agosto 

28C317 864.704,40 553.269,00

http://www.comune/


31C317 20.003,56 13.036,05

35C317 955.800,41 606.566,33

35c317 44.207,59

accantonamento quota 
incentivi

27.968,66

accantonamento quota incentiv 
art. 113  d lgs50/2016

68C317 850.048,72 539.323,00

TOTALE 2.734.764,68 1.740.163,04

 

9. di  quantificare  in   via  presuntiva  le  spese  di  pubblicazione  sui  quotidiani  di  cui  al 
precedente art. 5 in complessive € 3.000,00 IVA 22% compresa  e di impegnare, pertanto , 
tale importo ai fondi di cui al conto finanziario U.1.03.02.16.000 capitolo 33C320 articolo 
0000  del bilancio 2017;

10. di impegnare  l’importo stimato di € 3.000,00 per la pubblicazione  dell’allegato avviso di 
gara sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana  nei termini  di legge ai fondi di cui 
al conto finanziario U.1.03.02.16.000 –capitolo/articolo 33C320/0000 del bilancio 2017;

11.  che le spese relative alle pubblicazioni sopra citate sono anticipate dall’Ente, atteso che 
ne è previsto il rimborso da parte dell'aggiudicatario ai sensi di legge;    con previsione 
stimata  di  accertamento   d’entrata  di  €  6.000,00   ai  fondi  di  cui  al  conto  finanziario  
10C495.0001 E3.05.02.03.000 – CR 10 del bilancio 2017;

12. di dare atto che le spese relative alla pubblicazione sui quotidiani e sulla GURI saranno 
liquidate  a  seguito  della  verifica  delle  pubblicazioni  e  delle  emissione  di  idonee  e 
regolari fatture;

13. di impegnare inoltre l’importo di € 600,00 quale  contributo  da versarsi  all’ANAC  con i 
fondi cui al conto finanziario U.1.02.01.99.000 CAP 33C209/0000 del Bilancio 2017;

14. di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di 
una sola offerta valida;

15. ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
(R.U.P.) è la Responsabile del Servizio Interventi Educativi e scolastici e che il direttore 
dell'esecuzione verrà nominato prima della stipula del contratto; 

16. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

17. di dare atto:

·        che non sussistono, in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;
·        del  rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  D.  Lgs.  n.  196/2003  in  tema  di 
trattamento dei dati personali che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, 
che  viene  attuato  con  strumenti  cartacei  e  informatici,  esclusivamente  per  gli  scopi 
previsti dalle norme in materia;
 

18.  di  dare  atto  infine,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  TUEL come  introdotto  dal  D.L.  n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli  



interni  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5/2013,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente provvedimento tenuto conto della coerenza tra gli esiti 
dell'istruttoria esperita e la proposta formulata dal personale addetto.

 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

bilancio / Int.Cap.Art
Anno di 
Bilancio

Importo €

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/28C3

17/0000
2018  864.704,40

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/31C3

17/0000
2018  20.003,56

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/35C3

17/0000
2018  955.800,41

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/68C3

17/0000
2018  850.048,72

CR35
QUOTA  INCENTIVI  EX  ART.  113 
D.LGS 50/2016

U.1.03.02.13.999/35C3
17/0000

2018  44.207,59

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/28C3

17/0000
2019  553.269,00

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/31C3

17/0000
2019  13.036,05

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/35C3

17/0000
2019  606.566,33

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/68C3

17/0000
2019  539.323,00

CR35
QUOTA  INCENTIVI  EX  ART.  113 
D.LGS 50/2016

U.1.03.02.13.999/3531
7/0000

2019  27.968,66

CR33
LIBRERIA  CONCESSIONARIA 
ISTITUTO  POLIGRAFICO  E  ZECCA 
DELLO STATO SRL 

U.1.03.02.16.001/33C3
20/0000

2017  3.000,00

CR33 MANZONI SPA
U.1.03.02.16.001/33C3

20/0000
2017  3.000,00

CR33 CONTRIBUTO ANAC
U.1.02.01.99.999/33C2

09/0000
2017  600,00

CR33 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
E.3.05.02.03.005/33C4

95.0001
2017  6.000,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 



CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/28C

317/0000
2018  864.704,40 830

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/31C

317/0000
2018  20.003,56 831

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/35C

317/0000
2018  955.800,41 832

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/68C

317/0000
2018  850.048,72 833

CR35
QUOTA  INCENTIVI  EX  ART. 
113 D.LGS 50/2016

U.1.03.02.13.999/35C
317/0000

2018  44.207,59 834

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/28C

317/0000
2019  553.269,00 215

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/31C

317/0000
2019  13.036,05 216

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/35C

317/0000
2019  606.566,33 217

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
U.1.03.02.13.999/68C

317/0000
2019  539.323,00 218

CR35
QUOTA  INCENTIVI  EX  ART. 
113 D.LGS 50/2016

U.1.03.02.13.999/353
17/0000

2019  27.968,66 219

CR33
LIBRERIA  CONCESSIONARIA 
ISTITUTO  POLIGRAFICO  E 
ZECCA DELLO STATO SRL 

U.1.03.02.16.001/33C
320/0000

2017  3.000,00 4164

CR33 MANZONI SPA
U.1.03.02.16.001/33C

320/0000
2017  3.000,00 4166

CR33 CONTRIBUTO ANAC
U.1.02.01.99.999/33C

209/0000
2017  600,00 4168

CR33 SOGGETTO AGGIUDICATARIO
E.3.05.02.03.005/33C

495.0001
2017  6.000,00 1418

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

     


